
 
 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 1 PISA 

 Via Brigate Partigiane 4, 56025 Pontedera (PI) 

 Telefono 0587.299.512 Sito web www.cpia1pisa.edu.it 

 Mail pimm61000c@istruzione.it pimm61000c@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Procedura negoziata tramite MEPA per lo svolgimento di attività professionale 
di Medico Competente del CPIA 1 PISA ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. 
– proroga  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il D.P.R. 275/2001, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 art. 7 comma 6 e successive modifiche e integrazioni, Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO Il D.I. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi al personale interno ed 
esperto esterno approvato con Delibera del Commissario ad Acta n. 29 del 09/06/2020;  
VISTA la L. n. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008, Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, con 
particolare riferimento all’art. 2 c. 1 secondo il quale il Medico Competente “collabora, secondo 
quanto previsto all’articolo 29, c. 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è 
nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al 
presente decreto”.  
CONSIDERATO che a decorrere dal giorno 08/08/2024 il CPIA 1 PISA è sprovvisto di Medico 
Competente per naturale scadenza del contratto in essere; 
VISTA l'esigenza di provvedere alla nomina di un Medico Competente dell'Istituzione 
Scolastica, ai sensi degli obblighi di legge;  
CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali 
in possesso dei requisiti richiesti per assumere l’incarico di Medico Competente; 
VISTA la Delibera del Commissario ad Acta n. 22 del 10/05/2024 con la quale si autorizza il 
Dirigente Scolastico all’avvio della procedura per il rinnovo del servizio di medico competente e 
sorveglianza sanitaria per una durata massima di 3 anni; 
VERIFICATO ai sensi della l’art. 7 comma 2 della Legge 94 del 06/07/2012, l’insussistenza in 
Consip della presenza del servizio in oggetto; 
VISTO l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all'affidamento del 
servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii 
ns prot. 3976 del 02/07/2024; 
VISTA la procedura negoziata tramite MEPA per lo svolgimento di attività professionale di 
Medico Competente del CPIA 1 PISA ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. –a 
seguito della quale non sono perevenute offerte; 
RITENUTO necessario prorogare la scadenza di tale procedura, al fine di permenttere agli 
operatori economici di presentare la loro offerta; 
ACCERTATA dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi la copertura finanziaria;  

RENDE NOTO 

che è indetta una procedura negoziata tramite MEPA per lo svolgimento di attività professionale 

di Medico Competente dell CPIA 1 PISA, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I
CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I

http://www.cpia1pisa.edu.it/
mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istriuzione.it


REQUISITI 

Art. 1. SOGGETTI A CUI E' RIVOLTO L'AVVISO 

Soggetti che hanno presentato la propria manifestazione d'interesse per l'invito alle procedure 
negoziate di cui all’Avviso esplorativo finalizzato all'affidamento del servizio di Medico 
Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii ns prot. 3976 del 
02/07/2024; 

In caso di partecipazione alla gara da parte di una società, si precisa che dovrà essere indicato 
il professionista in possesso dei titoli previsti che, in caso di aggiudicazione del servizio, 
assumerà l'incarico di medico competente. 

Art. 2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

L'espletamento dell'incarico prevede le attività di cui agli artt. 25 (Obblighi del medico 
competente) e 41 (Sorveglianza sanitaria) del D.Lgs. 81/2008 e ss.sm.ii.  

L’incarico comprende le attività di cui al punto a) con compenso forfettario. 

a) Assunzione di responsabilità medico-legali; collaborazione con il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e il Datore di Lavoro (DL) ai fini 
dell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e all’attuazione delle 
misure per la tutela della salute; aggiornamento del Protocollo Sanitario e di Rischio; 
programmazione di visite mediche preventive, periodiche e su richiesta; elaborazione 
della cartella sanitaria ed emissione del giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
custodia delle cartelle sanitarie e consegna della documentazione al lavoratore al 
momento della risoluzione del rapporto di lavoro; effettuazione del sopralluogo annuale, 
congiuntamente al RSPP, presso i punti di erogazione del servizio dell’istituzione 
scolastica; gestione degli aspetti sanitari con le controparti esterne (ASL, Ispettorato del 
Lavoro, Commissione Medica di Verifica); partecipazione alla riunione periodica annuale, 
con contestuale presentazione della relazione con i risultati anonimi ai sensi del T.U. 
sulla sicurezza sul lavoro; programmazione dei corsi di primo soccorso; sottoscrizione di 
documenti in materia di sicurezza quali DVR, DUVRI, altro. 

L’incarico comprende inoltre le attività di cui al punto b) con compenso a parte per singola 
prestazione da rendicontare annualmente. 

b) Ulteriori riunioni e/o sopralluoghi diversi da quelli previsti al punto a); effettuazione di 
visite mediche preventive, periodiche e su richiesta del lavoratore da svolgersi presso lo 
studio del medico competente; rilascio di certificati specialistici, oltre a quelli previsti al 
punto a), e gestione pratiche di malattie professionali o maternità; effettuazione di esami 
strumentali (test alcolimetrico, visiotest, spirometria, altro); erogazione di un corso di 
primo soccorso completo + aggiornamento da svolgersi presso l’istituzione scolastica. 

L’incarico potrà comprendere anche altre attività, non attualmente programmabili, concordate di 
volta in volta tra l’Istituzione Scolastica e il Medico Competente.  

Il compenso verrà erogato annualmente, su invio di fatturazione elettronica esclusivamente per 
i servizi effettivamente erogati.  

L’incarico è rivolto al personale scolastico dell’istituzione scolastica comprendente dieci unità di 
personale amministrativo e ausiliario e ventiquattro unità di personale docente insistente su una 
sede centrale e sei altri punti di erogazione del servizio. 

Art. 3. DURATA 

La durata dell'incarico è triennale a decorrere presumibilmente dal giorno 19/08/2024 fino al 
19/08/2027 o comunque per un triennio dalla data di sottoscrizione del contratto. E’ prevista la 
possibilità di prorogare il contratto limitatamente al tempo strettamente necessario all’indizione 
di una nuova procedura di affidamento del servizio (massimo mesi sei) oppure di interromperlo, 
da parte di ognuna delle parti, con preavviso di almeno sei mesi. 
 
 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I
CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I

https://www.pedago.it/blog/documento-valutazione-rischi-dvr.htm
https://www.pedago.it/blog/duvri-definizione-obbligo-sanzione.htm


Art. 4. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura coloro i quali hanno presentato la propria manifestazione 
d'interesse per l'invito alle procedure negoziate di cui all’Avviso esplorativo finalizzato 
all'affidamento del servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii ns prot. 3976 del 02/07/2024 e risultino in possesso dei seguenti requisiti:  

- laurea in Medicina e Chirurgia con abilitazione all'esercizio della professione ed iscrizione 
all'albo professionale; 

- possesso di uno dei seguenti titoli, come previsto dall'art. 38 del DIgs.81/2008 e ss.mm.ii.: 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica; 

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 
tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia ed igiene del lavoro o in clinica del 
lavoro; 

c) autorizzazione a svolgere attività di medico competente rilasciata dall'assessorato regionale 
competente per territorio di cui all'art. 55 del D. Igs. 15 agosto 1991 n.277; 

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale, esclusivamente per 
quei soggetti che alla data in vigore del D.Igs. 81/2008 (15 maggio 2008) svolgano attività di 
medico competente o dimostrino di avere svolto tali attività per almeno un anno nell'arco dei 
tre anni anteriori all'entrata in vigore del DIgs.81/2008; 

- iscrizione nell'elenco nazionale dei medici competenti istituito presso il Ministero del Lavoro 
della Salute e delle politiche sociali (D.M. 4 Marzo 2009); 

- non essere incorsi nelle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 o in ogni 
altra situazione che possa determinare l'esclusione o l'incapacità a contrarre con la P.A.. 

La conferma circa l'assenza delle condizioni preclusive sarà provata mediante dichiarazione 
resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal legale rappresentante e dai soggetti tenuti secondo 
il disposto del citato art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

L’operatore dovrà necessariamente garantire la disponibilità di una struttura sanitaria dotata di 
idonea attrezzatura e strumentazione sita nel territorio del Comune di Pontedera e/o Comuni 
limitrofi, in quanto l’istituzione scolastica non dispone di spazi adeguati allo sciopo. 

Art. 5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'affidamento avverrà mediante confronto concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per un compenso massimo stimato di €4.065 al 
netto di IVA.  

Nel caso di presentazione di una sola offerta, questa Istituzione Scolastica si riserva la facoltà 
di affidare l’incarico al solo concorrente partecipante, se ritenuta congrua. 

Art. 6. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

I soggetti interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione alla procedura 
contestualmente all’offerta economica, pena l’esclusione, entro e non oltre il giorno 
09/08/2024 ore 13.00 tramite MEPA. 

L’offerta dovrà contenere la domanda di partecipazione, redatta utilizzando i modelli allegati 
al presente avviso (allegato 1 e allegato 2), parte integrante dell’Avviso stesso.  

La domanda di partecipazione, contenente l’autocertificazione attestante il possesso dei 
requisiti prescritti dal presente Avviso e riportante l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003, deve essere sottoscritta con firma autografa o digitale  
dell’interessato e contenere copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

ART. 7 – AGGIUDICAZIONE  

Le domande di partecipazione verranno esaminate dal Dirigente scolastico tramite MEPA. 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I
CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I



La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta con offerta congrua e pienamente corrispondente all’Avviso e di 
interrompere l'incarico in qualsiasi momento, per inadempienze o comportamenti 
professionali inadeguati da parte del personale incaricato 

ART. 8. INFORMAZIONI SULLA PRIVACY 

In ottemperanza al Regolamento (UE) 2016/679, GDPR (General Data Protection Regulation), 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché del D. Lgs n. 196/2003, si 
specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall’Amministrazione, in occasione 
della partecipazione al presente procedimento e al successivo rapporto contrattuale sono 
trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale e nel caso per la finalità 
di svolgimento della procedura di selezione e dell’eventuale successivo contratto. Essi sono 
trattati anche con strumenti informatici. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 
esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizione di legge, la facoltà di 
accedervi. Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Luca Pierini 

ART. 9. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Il presente avviso è inviato tramite MEPA a coloro i quali hanno presentato la propria 
manifestazione d'interesse per l'invito alle procedure negoziate di cui all’Avviso esplorativo 
finalizzato all'affidamento del servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ai sensi 
del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii ns prot. 3976 del 02/07/2024 

ART. 10. RICHIESTA INFORMAZIONI  

Gli operatori economici potranno fare richiesta di informazioni e/o chiarimenti tramite e-mail, 
accertandosi dell'effettivo ricevimento da parte dell'istituzione scolastica, o per telefono 
utilizzando i seguenti canali: 

E-mail  pimm61000c@istruzione.it  

PEC   pimm61000c@pec.istruzione.it  

Telefono 0587/299512 

Art. 11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Luca Pierini. 

 

Pontedera, li (vedi segnatura) 

                                                                                       Prof. Luca Pierini 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                                                                       FIRMATO DIGITALMENTE 

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I
CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0004521 DEL 02/08/2024 - I

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it

		2024-08-02T09:17:17+0200
	LUCA PIERINI




